

NOWINY DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena rru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 140
na odroczenie do domu dopłaca się 30 halary
Na prowincyi miesięcznie K. 160
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 fen. 3 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwsze stronie przed letkami za wiersz pelttu 1 K.
ogłoszenia na czwartej stronie za wiersz pelttu po 80 h.
Nadaneane za wiersz 1 K.
Inseraty prowadzą w swoim zaradzie p. St. Cyranckiewicz, ul. św. Jana 1. 80, dom pod. Pawłem od 8. do 8.30. p. ul. wyciątkiem niedzieli i świąt.
Na Lwów skład i ekspedycja: Agencya Sokolowskiego — Paszā Hausmanna 9 —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Załozie 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 612.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje redakcyja — (Telefon 512) — od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. — Reklamoisw nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni powiatowych. — W obwiłach ważnych dodatki wieczorne.

Zwraca się uwagę na wyprzedzać gwiazdka Maszara.

Zwraca się uwagę na sprzedaż gwiazdkowa przez cały grudzień L. Debskiego.

Występnym naszym Bazarze krajowym z wyrobami swojskimi i taniokę, polecany kupno petery, serdaków hitranych, znakomitych kociów i pbyty. Płata na kasie i podół, rełoury oryginalne sławuska, makaty buczaki i andrychow skie, koldry wawane i koca na kęka.

WAWANE

1 funt bardzo dobrej surowej 59 ct.
Palone gatunki znakomite:
Kawy palej gospodarskiej ¼ funta 18 ct.
" " " " " " " " 25 " "
" " " " " " " " 30 " "
w handlu

JÓZEFA LITAWSKIEGO

Kraków, plac Szczepański 6 3)

Z pola wojny.

Na pozycyi.

Korespondent wojenny gazety „Jużnyj Kraj” Medor tak opisuje życie na pozycyi: Dni płyną ogromnie jednostajnie... A jednak czas leci niepostrzeżenie... Trzy lub cztery razy dziennie gromadzi się w naszym zaimprowizowanym klubie, w „ziemi lance”. Tu odbywa się ożywiona wymiana myśli, naturalnie o wojnie i wypadkach wojennych. Właściwie o przebiegu wojny wiemy mniej, aniżeli w Rosyi. Do nas dochodzą oderwane wieści, pogłoski. Dzienniki przychodzą bardzo nieregularnie. Gdy przyjdzie poczta, rzucamy się chwicie na korespondencje, dzielimy się pomiędzy sobą nowinami, zacierpniętymi z listów i dzienników. Nowoprzybyłych oficerów otaczamy w kóło i wyciągamy od nich wiadomości z Rosyi.

Wczesnie się tu zmierzcha. O godzinie 7 już ciemno zupełnie. Ogni i światła w okopach palić nie wolno. Dlatego po krótkiej przechadzce kładziemy się wczesnie spać. Włazi się do pudełka z ziemi bez dachu, chowa się do worka i z oczyma utkniętymi w widzialny skrawek nieba, zaczyna się marzyć... Przed oczyma duszy ukazują się obrazy całego życia. Do uszu dochodzi odgłos strzałów karabinowych z czołowej pozycyi. Lentwo, jakby od niechcienia, idzie wymiana strzałów z Japończykami i znajdujący się mniej więcej o wiorze. Japończycy okopują się forsownie, my również, jakby obaj przeciwnicy nie chcieli iść naprzód i wzajemnie czekali na wizyty...

LISTY ZE SWIATA.

Echa z wystawy w St. Louis.

„Skonczyła się prawie meczarnia meżów z St. Louis — pisze korespondent „Frankfurter Zeitung”. — Gdy z końcem bieżącego miesiąca (list jest wysłany w połowie listopada. Przyp. Red.) zauką się bramy wystawy, wolno będzie ojcom rodzin oraz ich synom opuścić poddaża, gdzie z rozkaż swoich żon i matek podczas wystawy mieszkać musieli. Mała morka w sulerenach, polożona tuż przy kuchni, nie będzie już widownią wieczornych zgrażdzeń rodziny, bo „partor i „bel etage” odcyknają swoje prawa. A z bramy domu zniknie szyl z napisem: „Hotel” lub „Pokoje umebowane do wynajęcia dla zwiedzających wystawę”. Albowiem każdy dom prawie w St.

Louis zamienił się przed wystawą na hotel, a operacyja odbywała się, zwyczajem amerykańskim, bez wszelkich formalności i zachodów. O! propostu stolarz robił szyld, właściciel mieszkania wywieszał go i hotel rozpoczął swoje istnienie. Gdy pani doma — ho ona to była aranzęrką tych wszystkich spekulacyi — odznaczała się skromnością, wtedy zamiast wyrazu „hotel” pisało się „pokoje umeblowane”, ale zresztą każda gospodyni marzyła tylko o tem, aby mieszkanie swoje zamienić na oberżę w tej lub owej formie. I oto dom przy domu był hotelem lub pensjonatem. Rodzina zadowalała się najcińszymi i najmniej wygodnymi noglegami, byle tylko jaknajwięcej miejsca w mieszkaniu odsprządać gościom wystawowym. Lecz goście, niestety, zjawiać się nie chcieli.



Cudowne ocalenie. (Patrz: Ze świata Kron. ilustr.).

Pierwszy najtaniej **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy **KAJETAN DUDZIAK** Floryańskiej 1. 36, l. p. Poleca kompletne urządzenia pokojów oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

Tak! gospodynie w St. Louis, spekulując na odnajdowaniu pokojów, doznały przykrego rozczarowania. Frekwencja turystów na wystawie była bardzo słaba. Od 30-go kwietnia do 30-go września naliczono u bram wchodowych 15,998.205 osób, a przed jedynastą laty w tym samym czasie odwiedziło „białe miasto” 27,589.521 gości. Zważywszy przeto, że w tych 11 latach ludność Stanów Zjednoczonych wzrosła o 12 milionów. Zresztą znaczna część gości wystawowych zła dała się z jednodniowymi wycieczkowiczami, których rano przywoziły pociągi kurierskie z okolic St. Louis, w promieniu 200 kilometrów, a wieczorem zabierały ich z powrotem do ognisk domowych. Turystów tych widywało się codziennie w godzinach południowych na placu wystawy, jak spożywały przywiezione z domu prowianty, siedząc na ławkach lub schodach pawilonów.

Humbogu było mnóstwo na wystawie Europejskiej uczestnicy i tak zw. kongresów naukowych nie szczędził w prywatnych rozmowach ostrej krytyki tym kwaiti kongresom. Publiczność składała się zwykle z jakiegoś lutnia indywidualu, które w sali odczytowej chciały oddać drzemkę, a na katedrę wstępowała zazwyczaj ciewi reklamy jankesi, o których „uczoności” nikt ani w Europie ani nawet we własnej ich ojczyźnie nie słyszal. Panowie ci nalychni-miast po ukończeniu swego z najróżniejszych książek ukradzionego i sklejonego wykładu biegli galopem do biura telegrafów, aby do lokalnej gazетки swojego miasta lub miasteczka zapędzować, że dr „N” albo „pr. X” (tytuły są bardzo tanie w Ameryce) wylosił przyjęty odczytanie referat o życiu duchowem chrańszący lub jakim innym pięknym temacie.

Humbugu był także cały konkurs zelegiunapowietrznej. Nie jest to jednakże winą administracji wystawy, która, pomimo swych niepowodzeń finansowych, posiada naprawdę dziś jeszcze owe 100.000 dolarów, które wyznaczyła, jako nagrodę, za balon ze sterem. Gdyby kilka osób miało uzasadnione pretensje do nagrody,

suma ta będzie w równych częściach rozdzielona, — tak opiewają warunki konkursu. Ale administracja wystawy zżył wielkie nadzieje pokładała w panach aeronautach. Nagrody swojej bowiem nie zabrać mogła przyznać nikomu, ani w całości, ani w części. Wprawdzie korespondenci z wystawy roztelegrafowali kilka razy na wszystkie strony świata, że problemat balonów, któremi kierować można, zostało rozwiązany, ale przy próbach doświadczeniach okazały się zawsze, że balonami kierować można tylko przy sprzyjającym wietrze, to znaczy wietry, gdy wiatr dął w tym samym kierunku, w którym swój statek nappowietrzny kierował aeronauta*.

Wdzięczność austriacka.

W kościełku na Kahlenbergu pod Wiedniem d. 20 listopada poświęcono i oddano tejże tabięc pamiątkową na cześć króla Jana Sobieskiego, który we wrześniu 1683 r. uratował Wiednię od zagłady przed wojskami tureckimi. Panom niemcom okazanie się owo przypominanie wielkiej zasługi króla Jana nie podobało. W d. 3 grudnia ukazał się zatem sążnity artykuł (feljeton) w „Nenes Wiener Tageblatt”, obliczony na obdarcie Sobieskiego i jego wojsk walecznych z wazystkich zasług militarnych. Prócz tego autor, zastąpiwszy pseudonimem „Ignotus”, usiłuje zohydzić charakter króla Jana, malując go jako intryganta, rozdeptęgo pródności osobistą, jako człowieka bez woli, siedzącego pod pantoflem żony, jako człowieka bez taktu i poluru towarzyskiego, wreszcie jako człowieka, który przed wojną i podczas wojny kazał sobie auto płacić za pomoc, daną cesarzowi Leopoldowi II.

Bal autor feljetonu, opartego wyłącznie na straconych historykach niemieckich, dowodzi, że Sobieski poniósłby pod Wiedniem klęskę, gdyby Turcy w nianicach Dornbachu dwukrotnie odparli szturm wojsk polskich. Tylko nadejście w porę czterech pułków niemieckich uratowało armię polską od klęski. Nie

Sobieskiemu, lecz księciu Karolowi Lotaryńskiemu należy się palma zwycięstwa.

A jak się Sobieski odwdzięczył za ów ratunek?

Niestyko szałzał namiatok Kara Mustafy z dwoma milionami dników, lecz, nie czekając na przybycie cesarza Leopolda I, wjechał rankiem d. 13 września wraz z synem do Wiednia. Rzecz prosta, że upojona radością ludność miasta powitała króla z niezłapanym zapalem. Zaprowadzono króla do katedry św. Florjana, odpiewano „Te Deum”, salowano szaty królewskie i stopy. Stąd powatała — jak utrzymują historycy niemieccy — legenda, że Sobieski był właściwym oswohodzicielem Wiednia. Potem, gdy cesarz Leopold II. d. 14 września wjechał do Wiednia, Sobieski usnął się z tego ożozu, nie chciał być drugim tam, gdzie przed 24 godzinami był pierwszym. Ludność wiedeńska witała cesarza chłodniej, niż Sobieskiego.

Potem Sobieski, nie czekając na odezwanie się do niego, zabrał się do napisania obrazu się na cesarza za to, że tenże stykając stawał wyżej, niż obowiązek wdzięczności. Podczas spotkania pod Schwechatem cesarz nie podał ręki królówiowi Jani Jakóbowi.

Słowem, feljeton w „Nenes Wiener Tageblatt” odiera Sobieskiego z wazystkimi zasługami i z wszystkich przynależności, a wreszcie drżwi się, że w niemieckim Wiedniu wmontowano polską tabięc, sławiącą zasługi Sobieskiego.

Niema to, jak austriacka wdzięczność!

Z KRAJU.

Nowy Szczę, 6 grudnia 1904. (Lwowski teatr ludowy. Recenzya) W niedzielę 4 b. m. odegrał w sali „Sokola” lwowski teatr lud. komedję Bliznińskiego „Pan Damszy”. W roli tytułowej wystąpił p. Pilarski. Każde jego zjawienie się na scenie wywoływało wesołość wśród publiczności, która śmiejąc się do rozpuku, ustawicznie oklaskiwała wachycających jego grę. Bardzo trafnie pojął rolę Antoniego p. Oudnowski. Doskonale odtworzył rolę Bajdałskiego reagenta p. Szymahski P. Rolewsksi zachował należytą miarę w roli syna reagenta; bardzo dobrze grał rolę Zego-

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przetłóżył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

181

— Czy wszystko dobrze się udało? — zapytał się, zobaczysz błąd? (twarz dozorczyni, wyrzucającą się z pod kilku warstw okryć.

— Tak — odpowiedział Morgan — pomóż mi pan wnieść ją do przedsiönka... Oto wszystko... ale zwolna... ostrożnie... tak!

Doktor Seales ucyzył żądanej pomocy; ta litosć, niezwykła u przelozonego, wywalała mu usmiech na twarzy.

Ułożono dozorczynię Mawning tymczasowo na sofle.

— Przygotowałeś pan już pokój? — zapytał Morgan, układając swój ciężar, który starannie okrywał napowiór, aby chorą zabezpieczyć przed powiewem przedciągu.

— Tak jest; sam nad tem czuwałem... Zapalono tam już w piecu.

— Bardzo dobrze, zapłać pan dorózkę... albo nie, pozwól pan... ja sam zaplać.

Doktor chciał ukinąć zapytań że stro-

ny swego asystenta, nieuniknionych z powodu nadzwyczajnego wynagrodzenia, przyrzeczonego woznicy.

Wcale mu nie zależało na tem, aby obudzić podejrzania doktora Sealesa przez swą niezwykłą hojność.

Woznica wziął od Morgana dwie sztuki złota, wsiadł na koźl i oddalił się z powozem.

Zamknęło drzwi przedsiönka.

— A teraz — rzekł Morgan — musimy ją wynieść na drugie piętro... Chwyć pan za nogi, ja zaś będę podtrzymywał ją za głowę.

W ten też sposób obaj mężczyźni szli schodami w górę, aż na drugim piętrze, weszli do jednego ze szlorigoch pokojów, przeznaczonych dla chorych, których stan umysłowy wymagał środków przymusowych.

Kiedy bowiem odnawiano dom, nie tykano wówczas tego piętra; miño też ono jakby wyglądał więzienia. Tegże kraty zeżalazne w oknach, mocne zamki i olbrzymie rygle w drzwiach, pozostały nieknięte, jak dawniej.

— Będzie to uciążliwe wspinanie się do niej aż tutaj — rzekł doktor Seales.

— Wolę, aby była tu, w tej izbie — odparł sucho doktor Morgan — nie wiem jeszcze, jak zwrot przyberze jej choroba. Trzeba ją na każdy wypadek odosobnić;

jeđynie dozorczyni, której zamówiłem, i ja, będziemy się do niej zbliżać.

— Miałbyś się pan spodziewać choroby zakaźnej?

— Nie zdziwiłoby mi to wcale. Oto całe wydłomaczenie wszystkich mych ostrożności.

Izba była wielka, o ścianach nagich, wyglądu pontrego, a tylko wielki ogień, palący się za kratą komina, rozspędził zmie warstwy powietrza.

Morgan wybrał tę izbę ze względu na łózkę. Wprawdzie pokryte ono było obecnice koldrą i innymi, ciepłymi okryciami, lecz, jak mu to dobrze było wiadome, byłby pod nim powrozy i kaftan dla krepowania ramion, wszystko to przeznaczane dla podtrzymywania postuszeństwa u gwałtownych szaleńców. Wszystkie te przyrządy łatwo oddadzą mu niezmierną usługę na wypadek, jeśli dozorczyni Mawning nie byłaby rozsądna. Wiedział on dobrze, iż w bardzo krótkim czasie pozbędzie się ona gorączki i stanu przytomności, pod wpływem choroby była dołychezas; przypuszczał nawet, iż być może, że już z braskiem dnia odzyska ona całą swą jasność umysłu! Niestety, on obawiał się tego brasku dnia, tego nowego przeżylusku jej inteligencji.

Ogól dalszy nastąpi.

1/2 kgr. Herbatników 60 czt.

poleca

o kilkudziesięciu gatunkach.

Cukiernia Lwowska
Jana Michalika
Floryńska 45.

ciny p. Arciszewska, a Tykałkiej p. Grafczyńska. Najgrzybszy poklask zdobyły pełna werwy i humor gra p. Olka, Wostrowska i panna Adamińska. Sala była zapelniona publicznością, która nagradzała artystów burzą oklasków.

Wczoraj odegrał Iwowski teatr lud. w sali „Sokoła”, dramat „Przybyzowiec zbieg”. Artysty zdelali wywołali silne wrażenie gra starannie obmyślana i we wszystkich szczegółach odpowiedziewała zupełnie intencjom autora. Role parę matematyki odegrali znakomicie p. Rojewski i Olka. Ta ostatnia miała dużo szczeroci i uczucia. P. Rojewski okazał dużo sily w scenach wybuchowych. O wiele trudniejsze zadanie przypadło p. Pitarakim mu i Arciszewskiej. Oboje zasłużyli na szczere pochwały. Całe przedstawienie nosilo charakter wielkiej staranności i dokladnego wykonania. Publicznosc tez nie szczędzila obawów awego sadowienia, zapelniajaca sale po brzegi.

Dla pań naszych.

Adwent — to czas wieczorków, koncertów i rautów. Omówmy więc po krótko obecną modę w zakresie toalet i fryzur.

To toalet koncertowo-rautowo-obladiowych konieczne są suknie powłoczyste do kolan, bo ta moda utrzymała się w całej sielosci i trwać będzie przez cały sezon zimowy. Jedwab i aksami, jako „fond”, a koronka, krepa, tiul i gaza, jako przybrania — oto co się w tych czasach nosi i nosić będzie. Toaleta, która ma oglądać światło elektryczne, musi być jedwabną, lub aksami, „Taffetas”, „Louise”, „organine”, „satin liberty”, „velour liberty” itd. Kolory przeważnie wykalke, lub też, a te są najmodniejsze, cieniowane, co szczególnie w gazach, krepek i „mousseline de soie” przesłanie, wspaniale i niezmiernie oryginalnie wygląda, zwłaszcza, jako przybranie toalety. Każda strojna suknia jest wyścieta „en carreau” i ma rękawy do łokcia, wyścieta i rękawy obszyste karbowana gaza, krepa, lub koronka, zwana „blonde”, ta ulubiona „blondyna” naszych prababek, wyrabiana obecnie maszynowo we wszystkich kolorach i ściśnie się do karbowania, plisowania, ruszowania nadająca.

Uczesania uległy radykalnej zmianie. Nadobne Paryżanki używaniem rozmaitych, pojsnających wlosy farb, oraz odulanczy, czyli karbowaniem, tak poniszczyły wlosy, że okazała się gwałtowna potrzeba, pod groźbą... łysiny, zostawić tę piękną ozdobe głowy w zupełnym, zasłuszknym spokoju. Mistrze grabienia wymyśliли od razu rzecz wspaniala. Wlascnie wlosy zaczaszują się plasko do tyłu, gdzie się je pięknie uklada w duży pukiel, lub plecinę, a na całym przedzie głowy upina się tak zwany „postiche bouffant”, przeliscznie odulowany, nadający styl i rysunek zupelnie „moderne” każdej głowie. Trudno latownie o wspanialszy i praktyczniejszy fryzjerski pomysl.

A na karnawal cót to za bajeczna wygoda!... Uczesania takie nie drgnie, nie rozfrutuje się przy największym poraniu, wraca się z balu z taką zama, jak przy wejściu, wygladająca głowka.

Prosimo o rychle odnowienie prenumeraty, celem uniknienia przerwy w dalszej przysylce pisma.

Ze swiata: Kronika ilustrowana.

Cudowne ocalenie Z Patryza donoszą: W cudowny prawie sposob wyratowano tu w tych dniach sluzacego w ministerstwie sprawiedliwosci. Nieszczęśliwy, ulew napadom melancholii. Przed kilku dniami w zamiarze samobójczym rzucił się z okna swojego pokoju na cz warłem piłtrze na bruk Na balkonie drugiego pietra stal właściciel domu, bardzo silny mężczyzna i spojrawszy w góre, spostrzegł nieszczęśliwego przylotowującego się do śmiertelnego skoku, a widząc jego dziwne zachowanie się, postanowił ratować go. I udało się. Kiedy nieszczęśliwy wyskoczył, wdał się do domu wychylił się poza balaski balkon i chwycił go, poczem spokojnym głosem zaprosił swego gościa, który w tak dziwny sposób dostał się do jego mieszkania, do salonu, ale kiedy uratowany wszedł do pokoju, osłabł tak, że musiano go przenieść do szpitala, gdzie pod troskliwą opieką lekarzy powoli przychodzi do zdrowia.

Ilustracja nasza, wyjęta z pism paryskich przedstawia powyżej opisany wypadek.

Gwiazdka dla brańców polskich w Japonii.

Administracja nasza otrzymała jeszcze następujące dary dla jeńców polskich we Fukucanie:

- WP. F. S.: 1 koronek.
- WP. S. Serafińska: 2 książki.
- WP. Derechowski, urzędnik kolejowy w Nowym Sączu: 11 książek.
- WP. Józef Najbor: 6 książek i 1 koronek.
- WP. Paweł Wójcicki: 7 książek.
- WP. Karol Jęziół, c. k. maszynista: kilka roczników różnych wydawnictw.
- WP. Hałaciński: 6 książek.

Sprywatowanie. W poprzednim numerze, w spisie osób, które nadesłały dary dla brańców polskich we Fukucanie, została pomylba, mianowicie nie pani Stawowska, ale pani Szandarska nadesłała 175 książek, 46 obrazków i 35 medalików dla brańców polskich. (Pani S. ma krewnych na wojnie).

Ponieważ zbiór książek jest już dostateczny, zamykamy już z dniem dzisiejszym listę składek — i dziękujemy szanowanym czytelnikom, księgarzom i instytucjom za skwapliwą i hojną uczynność, jaką odpowiedzieli na apel redakcyi naszej.

Redakcyo.

Wystawa drukarska, urządzona starostem Towarzystwa „Polska sztuka stosowana”, której otwarcie w świątyni Pałacyku hr. Czapkiewicz przy ulicy Wolskiej w Krakowie, nastąpi przed szesnastą kwietniem, zapowiedzia się niewielekaj zajmując. Wiadomo już, że jednocześnie w tym samym lokalu dyrekcya Muzeum narodowego urzadzila wystawę retrospektywną, która w zastawieniu z wystawą współczesnego drukarstwa, da sposobność zapoznania się z ostatecznym rozwojem tej sztuki w Polsce. Dależem uzupełnieniem wystawy będzie urzadzony starostem Towarzystwa „Polska sztuka stosowana” w celach próbnawczych dział obcych druków: japońskich, angielskich i niemieckich, pochodzących z bogatego księgozbioru p. Feliksa Jasieńskiego.

Tow. balneologiczne. Grono lekarzy krakowskich zawiązało tow. balneologiczne, mające na celu rozwój zdrojowisk polskich. Do komitetu organizacyjnego weszli: dr M. Czercha, prof. L. Korczyński, dr St. Benedykt Kwiatkowski, dr J. Regiec i dr Z. Wasowicz. Oprócz lekarzy do towarzystwa przygotowawczego mogą geologicznie, chemicy, inżynierowie i właściciele zakładów leczniczych.

Z Sokoła. Całe wzięcia udziału w obchodzie Maryjańskim zechcał się drukowic, posiadający stroje sokołe, zebrał we czwartek o godzinie 8 rano w gmachu Sokoła. Ci, którzy ze względu na swe zdrowie obawiali się w stroju sokołim uczestniczyć w rozczysnym pochodzie, mogą przybyć na miejsce zborn w ubraniu zwyyczajnym, mając stół przy piąde dla oznaki agrałki sokoła wraz z karkardką (z czapki) Wymaraz z Sokoła nastąpi o godzinie pół do 9 rano.

Z teatru ludowego komunikują nam: „We czwartek t. j. 8 b. m. teatr ludowy wznawia dawno niegrzaną sztukę: „Jan Kiliński” obrat: historyczny w 7 miu odsonach G. Fiechera.

Obok supelnie nowych kostiumów epokowej dyrekcya teatru doklada wszelkich starań, aby „Kiliński” tak pod względem gry jak i wystawy sztuki wypadł jak najlepiej.

Główna rolą (Kilińskiego) odtworzą pan Węgrzyn. Wobec ogólnego usnania, jakim cieszył się wystawiony w szóstym tygodniu „Arya Tuhałbejowicz”, „Kiliński” daje nadzieję jeszcze więkzszego zainteresowania ogółu.

Wieżor Mikieliewiczowski, urzadzony starostem Cytelni akademickiej, który się odhędzie w poniedzialek dnia 19 b. m. budzi z każdym dniem coraz więkze zainteresowanie. Rolę Grążyń przyjął ceniona artystka teatru miejskiego p. Arkawin, a artystycznego kierownictwa podjął się artysta teatru miejskiego p. Jedowski. Akt. III „Grążyń” będzie ilustrowany muzyką i spiewem.

Pokup na bilety jest bardzo szybko. Byłaby je można oddzielnie w Cytelni akademickiej (Stawkowska 12) w godzinach od 11 do 1 po południu i od 6 do 8 wieczorem.

W cyrku Sidolego odbyło się wczoraj inauguracyjne przedstawienie przy szesnacie zapelnionej publicznością widowni. Poszczególne punkta programu, których było 16-cie, podobały się ogólnie. Szczególnie zyskała uznanie znakomita trosna koni.

Patycya dozorców więziennych Wczoraj wszaszcy prowizoryczni dozorczy więzienni przy sądach krajnych powoliowicy, obwodowcy i krajowcy w całej Galicyi, wzięli patycyę do prezycienta ministrów dra Koerbera o stabilizację i dodatki drożyznający, a to ze względu na ciężką i odpowiadzialną służbę, oraz niską placę. Krakowscy prowizoryczni dozorczy więzienni zwrócili się nadto z prosbą o pomoc w sprawie do postów Rottera i Daszyńskiego.

Bezpłatne premium! Każdy nowy abonent „Nowin” otrzymuje bezpłatnie premium. Każdy nowy półroczny abonent otrzymuje szesnacyj powiesić H. G. Wellsa, 60ty epizody jego zbiorki „O 100 nastyrzami (osna kęg. 30 k.).

Obchód jubileuszowy w Krakowie zapowiada się na dzisiaj wspaniale. Komitet czyni energicznie wielkie przygotowanie, by po choć wypadki jak najspokojnie. Kościoły będą udekorowane, a między innymi kościoł św. Barbary, od strony Rynku głównego intencyjarni N. M. Panny i transparentami. Sprawozdanie z obchodu zamieszczy w jutrzejszym numerze „Kuryera krakowskiego”.

Drukarze krakowscy biorą udział We wczorajszym numerze zamieszciliśmy notatkę o drukarzach „Ognisko”, nadzielone nam przez prac. p. Tiza, w której doniesiliśmy, że stowarzyszenie to nie wzięło udziału w obchodzie maryjańskim. Wzrosną jednak do niedługo na, aż dwie trzecie członków tego stowarzyszenia nie podziela stanowiska wyświada w tej sprawie i oświadcza stanowczo, że w obchodzie jubileuszowym bezwarunkowo udział wzięnie.

Między drukarzami kursowała wczoraj odczyna, wzywająca do wzięcia udziału w obchodzie jubileuszowym, którą kilkadziesiąt zezworów opatrzyli swoimi podpisami.

Komers akademicki. Drobną część akademików, prekadani acywalizacyjnych, zwęłała na wesołą po południu do sali hotelu Kleina komers, w celu zastanowienia się, czy młodzież akademicka ma wzięć udział w jubileuszu maryjańskim. Komers zwolił akademicy: Moszoro, Raabe, Szymberaki, Bozarski i Jastrzębski. O przebiegu komersu doniesimy później.

Jubileusz Maryjański w Podgórzu. Procesja uroczysta wychodzi z kościoła parafialnego o godzinie 9 rano i udaje się na ul. Lwowska, gdzie nastąpi poświęcenie nowozbudowanej statuy M. Boskiej. Pochód będzie postępował w nast. porządku: straż ogólna, weterani wojacwi z muzyką, „Sokoł” i inne towarzystwa, gimnazjum z m. zyka, szkoły ludzkie i wydziałowe, cechy,

bractwa, duchowieństwo, rada miejska, urzęd., wreszcie publiczność.

W mieście letnieje projekt urządzania iluminacji. Pożądaniem byłoby, aby przynajmniej ulice, przez które będzie postępowała procesja, były udekorowane i iluminowane. Szczegółowe sprawozdanie z tej uroczystości, zamieszczy w piątkowym „Kuryerze krakowskim”.

Projekt pomnika dla bohaterów japońskich. Prof. Zdźwieszewski na jednym z ostatnich swych wykładów opowiedział o projekcie pomnika dla bohaterów, jaki pojawił się niedawno w Japonii:

Projekt mniej więcej brzmi następująco: „Bohaterzy z pod Kintenzengze z pod Portu Artara i z pod Liozjangu, godni są pomnika.

Na głównym placu w Tokio zasadzamy niedługi rząd wiślowy. Wiślowy, bo pod znakiem kwiatu wiślowego synowie ziemii japońskiej odnosił zwycięstwa. A kięły drzewka wyrosną, a wiast od zachodu zawieje, po szum gałązek wiślowych będzie nam przypominał jęki bohaterów, ginących na poboju wianki i wzbudzi w duszach naszych cześć dia ich świętej pamięci. A kiedy pośródń się stoja pojawi się kwiecie, blade róże kwiecia będzie nam przypominał krew, którą bracia nasi przelali na szkalach Liozangu, wstromych wąwozach Korei i na liozjańskiej równinie. Gaj ten wiślowy będzie dia nas świątynią narodowej dumy i sławy, która, jako te drzewa wiślowe, rósć będzie coraz bardziej. — Pomnikiem dia bohaterów ziemi wchodzącego słońca, niechaj będzie gaj wiślowy”.

Projekt bezspreszczenie poetyczny — i charakterystyczny dia ryerskiej duszy Japończyków.

Znalaziono P. Ludwik Pędzierski znalazł wczoraj złotą broszkę, wydadzaną bry-

lancikami i szłoży ją w tutejszej dyrektory policyi.

P. Anna Josefert znalazła pugilares z drobną kwotą.

Poduszuchane na linii A—B.

- A to ci nasi adwokaci zhardtzieli!
- Jaktfo?
- Oto Lewickiemu dawano piędzięsiat (myszy złotych refektali, a on nima to nie podjął się obrony...
- Czymj?
- Fortu Artara.
- Gwałtu!

(Uroczony tym najwięziemy krakowskim dociepcim słuchacz, dostaje koleś).

Tajemniczy zamach Do mieszkanki pani Woźn..., wdowy po bogatym obywatelu z Królestwa, mieszkającej przy ulicy św. Krzyża, na I. piętrze, rzucił w noc z wtorku na 4 rade, kolo godz. 12 tej niewyśledzonej dotąd sprawa dużym kamieniem w okno i rozbił kilka szklan. W dwie godziny później strzelił ktoś w okno rewolwerem, na szczęście ani kamień, ani kul, nie wyrzadziła nikomu z mieszkaińców szkody. W dniu poprzednim przyjechały właśnie do pani W., jej siostrzeniec z Królestwa. Naturalnie noceony ten nspad, wywołał wśród kobiet wielki poploch. Inni miedzey tej jej kamienicy nie w nocny nie szlyzeli, ani nie podejrzczano nie zauważyli. Na miejscu przeprowadził śledztwo kom. policyi dr Rępeka, która atoli na razie nie wykryło sprawy tego zamachu, czy złodzieiwo żartu.”

Rabunck. We wtorek wiozorem, jakiś wydalony ze sluzby, t. zw. „pacer” wagonowy, niestwierdzonego dotąd nazwiska, wyrwał jednemu z podróznich zegarek z ładuszkiem i uciekł.

Zadrzosa małżonka. Już donosiliśmy niżejdotąd o niedkiej Annie Sokolowskiej z Prądnika Czernowego, która podej-

Okropny wagon.

Zgroza wojny staje się w wojsku rosyjskiem powodem bardzo licznych wypadków obłąkania. Jeden z korespondentów wojennych w ten sposób opisuje transport obłąkanych żołnierzy armii mandzurkiej:

Po ciągnąc się w nieskończoność kolei syberyjskiej tuczy się z hukiem i jednostajnym stukaniem jeden okropny wagon. Jest tam dużo wagonów, które budzą trwosę. Są wagony z ciężko rannymi, których jęki biegną zimnym krajobrazem z boków pociągu. Są wagony z trupami metalowemi, w których spią z surowemi twarzami polegli żołnierze. Są wagony, przepielione chorobami siostrami miłosierdzia, lekarzami, zarażonymi tyfusem.

Ale wszystko to jest zrozumiałe; są to takie strony wojny, bez jakich nie możemy sobie jej przedstawiać.

Ranni wyrzucają. Bohaterowie będą przykładem cnoty wojakowej, obowiązki miłości oddają. Siostry miłosierdzia i lekarze budzą w nas uczucie sympatii, i dobroćnego uznania dia ich poświęcenia. — Straszne są te wagony. Nie mało wylano przy nich łez, nie mało jeszcze łez popłynę.

Ale ten wagon, okropny wagon, który pdzi ze wschodu na zachód — o nim nie można mówić bez drżenia.

I rankiem i w dzień dzwici krzyki i jęki, przerywane śmiechem, dolatują z tego wagonu. A gdy noc zapadnie, gdy poczetniczkie otwory okien — wtedy tam jeszcze straszniej, jeszcze posepniej.

Dziwnie podnieceni, w gorączkowych, konwulsyjnych atakach zracują się po wagonie ludzie jacęj w poszarpanej odzieży.

Jeden placze, bezustannie i twoliżwie ogląda się przy każdym stuknięciu. Boi się wszystkiego, wystraszony raz na zawsze, nie widokiem nieprzyjaciela, lecz zaimmem spojrzeniem śmierci, która zarczyła mu w oczy. I placze, placze bez końca!

Drugi obok śmieje się, zanosi się ad śmiechu. Śmieje się, trzęsie się, wieje się jak wąż, a białe, równe zęby błyszczą oślepiająco na wychudłej, zmęczoney twarzy. Wesoło mu! Ale patrzcie się w tę twarz, to zobaczycie, że nie ma tam wesołości, że jest żłosiwo nagrawanie się ze wszystkiego, co się dzieje na tym bołym świecie, gdzie ludzie jednocześnie głoszą miłość i kopia wiece doły. Gdzie mówią o postępie i cywilizacji i stosują je do udośkonalenia broni. Jest się z czego śmiać! Nie tylko można, ale należy się śmiać z całej ludzkości, która od tylu już wieków meczy się nad rozwiązaniem tej zagadki. Wice też on się śmieje!

Trzeci ogląda się z trwogą. Powtarza wyrazy komendy, nać sygnaty. Przed je go znacnym wrokiem duszy rozwija się obrazy boju, który już przeszedł do historii, lecz dia niego nigdy się nie skończy.

On maczej wyobrażał sobie bitwę. Zdawało mu się, że równymi szeregami posuwać się będą obie armie, spokojnie, z rozwiniętymi sztafardami i grającymi orkiestrami. Oto obie siły uderzają piero w piero, bój się rozpoczyna. Nieprzyjacieli widzi blisko nieprzyjaciela, porwa go nie-

nowiści i złość. Już tarzają się po ziemi, paraci żądają zniszczenia. Ile czynów wielkich! Ile bohaterstwa!

A tuagle — zupełnie co innego. Obzernie, bez granic równina, gładka, pusta. Obie siły przycały się pod lazurową kopulą nieba. Gdzież ta wojna? Wtem po tym błękitnie z ponurem gwizdaniem mkną obłoki dymu, czarne pociaki, deszczem leją się kule. Śmierć dokola. I nie ma nic pięknego, efektownego. Tylko okropne. Wice przestraszył się, przeraził się na zawsze, bo od tego łuku, od tej wojny niedzialniają, ziemia się czerwieniała, zlewała krwią, która zastępowała purpurowemi plamami, lub powoli zezelała z szarego kamienia na kamień. Ziłki się krwi. Ziłki się krwi ludzkiej, która płynęła, płynęła bez końca. I teraz, drżący, ogląda się, powtarza niepotrzebne słowa komendy.

Czwarci wygląda przez okno, chociaż za niego oddawna wisi czarny calun nocy. Stracił wszelkie poczucie o odległości. Czeka, czy mu się nie pokaże wioska rodzinna z wywoki dźwiękiem, czy nie zaplamie światło w chacie opawskiej? co się tam dzieje? Wice on czeka, czeka bez zmrużenia oczu, kiedy mu się ukáže wioska. A pociąg tak wolno się posuwa, tak często się zatrzymuje, tak na coś czeka. Prędzej, lotem strzaly!

Dalej — ale wszystkich nie podobna wyliczyć. I domaje się wrażenia, że tu już nie ludzie, nie chorzy, lecz — widma tej strasznej wojny, która plonie teraz na Wschodzie. To jej druhowie, jej towarzysze. I zracują się po tym straszliwym wagonie dia obłąkanych, o którym donosily telegamy.

Każdy nowy abonent

„Nowin“ i „Kuryera Krakowskiego“

otrzyma bezpłatnie premię. Każdy nowy półroczny abonent otrzyma szanowną pamiątkę H. G. Wellsa „Bdy Apłogi się zbudzi“ z 10 ilustracjami (cena książki 0 K 60 k) albo wesołą nowelę „W maczaj letniej stajeli. Wszy restry abonent otrzyma bezpłatnie wspaniałe albumy, wspaniałe i interesowne ilustracjami Tadeusza Kościuszki i J. P. Prowca.

OD REDAKCYJI. Dnia 24 bm. wydajemy numer świąteczny z dodatkiem obficie ilustrowanym, z wysoce interesującą treścią aktualną i historyczną. Numer świąteczny wyjdzie w niebywałym w Galicji nakładzie 20.000 egzemplarzy i zostanie w szerdnie rozszlany, jako numer okowy.

W najbliższych zaś dniach staniami przed szan. Czytelnikami z zapowiedzią nowych ulepszeń i rozszerzenia wydawnictwa, gdyż w miarę powodenia naszego dziennika uważamy też za swój obowiązek rozszerzać i zakres naszej pracy.

zrywając pannę Antoninę Bartosiańską o stosunki ze swoim mężem, gdzie tylko spatka awska rywalki, wymierza sobie dorofną sprawiedliwość. Niedawno zbliła pannę Antoninę przed sądem powiatowym karnym, natychmiast po rozprawie, na której uwolnił się panna Antonina od winy i kary. Onegdaj znowu napadła zadrzonna małżonka swą rywalkę i pobliła ją kamieniem, a nado wtedy przeziwkł ogrzała się jej znowu pobiciem, wobec czego policja odstąpiła jej sprawę prokuratorowi padawta przeciw Sokolowiczki z powodu niebezpiecznych pogrzebków. Co to za mała materska nie maż!

Nowa kradzież. Dnia 16 listopada h. r. znany złodziej Jan Mastalicki po odsiedzeniu kary w tun. więpieniu, odenalny został zapussem do Tymowy (pow. brescki). Niebawem powrócił do ukoebanego Krakowa, gdzie łatwo przelazł wyżej można, niż w takiej za padłej miejscowości, jak Tymowa. Powrócił jednak wraz do swegoją złodziejcką naluog, zamiast zarządzić się do pracy i zakrazić się w nocz a 8 na 7 h. m. do jednej ka mianio przy ul. Florjańskiej, gdzie z ganu ukradł koc. Lup ten atoli widy się zle dzielowi za mały i diaiego wzrzedł do mieszkanca uzrednika akcyzowego p. Biedermanna, gdzie jednak został przytrzymany na gerczym uczuku, a następnie wydany policji.

Obławę sanitarną uzredziła we wtorek policja lutowska i zaresztowała 12 podroznych kobiet, z których 3 ostawiono do szpit. ła 5. Zasazna, jako dotknęta zakaźn. mi chorobami.

Św. Mikołaj w „Sokole” podgórskim uzredzony przez Wydział Sokółki w ponie diałek 6 grudnia, uduł się zamknięciem. Sala przepełniona była dziatwaj. rodzicami. Wspaniale wyglądała dekoracja sali, w szczególności scena, przedstawiająca niebo usiane gwiazdami (lampkami elektrycznymi). Szczególnie interesowa są mułtików sztuczka oryginalnie napisana przez p. Gadomskiego „Święte Dzieci” w 3 częściach. Prolog przedstawiał mieszka nika uboiego robotnika, który troska się, co da swej liczej dziatwie „na św. Mikołaja”. Druga część odbywa się w niebie, gdzie św. Mikołaj, otoczony ołowem aniołów, zapowiadła, że udaje się na ziemie do dziatwy polskiej. W trzeciej części widzimy św. Mikołaja w jego ziemskiej wdródwie, w któr rej odwiedza i dziatw podgórką, zoberną w Sokole. Sztuczka bardzo pięknie napisana wywarła na dziatwie wielkie wzniecenie. Św. Mikołajem był sam autor, który wywiał też się w swojej roli przed zwauknięciem. On też był głównym arząnterem tej całej pięknej urozcytości dzietniej.

Po odegraniu sztuczki odbył się ogólny bal maskowy dzietni prowadzony przez mamego św. Mikołaja.

Wielką radość i uciechę wśród miłusińskich wykazało zobbywanie zaszarowanego zamocyska, namalowanego na wielkiej zasłonie. Mimo obrony dyablików, którzy stukali, dziatwe zasypywali serpentynami papierowemi, dziełnie dzieciaki papierowemi bombami a później pikami zdobyli zamocysko i zniszczyli go. Wtedy rozbawionej dziatwie z za szalony ukazały się wielkie stoly, na których znajduwały się podarki i zakuskie dia niej przeszone. Wśród nauk i przesrodg obdarzył siebie św. Mikołaj około 400 dzieci, w tem blisko 100 zaproszonych uboiej dziatwy, zupełnie bezpłatnie.

Dzieliej przemówił św. opiekun dzieci do poy Mani z Poznania, którą wzywał do wy-

trwania przy wierze i narodowości, mimo uciaku ze strony Prusaków i prosil, aby to samo z komunikowała swem ródwiolnikom. W niejednych małych uczkach zabylała wtedy dza serdeczna i szczera. Przygrzywała muzyka wojskowa.

Cała ta piękna urozcytość pozostała u dzieci długo w pamieci, jako jedno z najpiękniejszych wspomnień. Wydziałowi „Sokółki” nalezy się wdzięczność za jej uzredzenie.

Gimnazjum podgórskie, względnie klasa VII. tego gimnazjum, uzredza we czwartek 8 grudnia o godz. 5 po południu urozcyty wieczerek ku uczczeniu pamieci A. Mickiewicza, w sali lamtejszego Sokola. W programie: slowo wstępne, produkcy orkiestry i chóru, deklamacy solowa i zbiorowa (sc. 9 z „Legion” Wyspiańskiego), solo fortepianowe itd.

Piękny program sciągnie niewiaptliwie liczną publiczność.

Akademicy podgórzacy zawiązali komitet i uzredzą 14 stycznia bal akademicki w sali Sokola podgórskiego. Dochód przemaszajacy w polowie na sanatorium akademickie w Zakopanem, a w drugiej polowie podobno na sprządawienie swiok Słowackiego do kraju. Z zadowaleniem notujemy ten fakt, świadczy, że młodzieź akademicka, zamieszkała bardzo licznie w Podgórsu, zaczyna się powoli ruszać. Mamy jednak niepełną nadzieję, że akademicy podgórcy nie ograniczają się do uzredzenia balu, ale może wreszcie pomyślą o złączeniu się w towarzystwo i szcenną pracę w dachu np. „Złenka” akademickiego w Bochni. Gminy okolo Podgórz są bardzo zaniedbane pod względem oświaty i prawdy, że nieświadomości narodoie. Mogłaby młodzieź jedyź tam z odzyskami, szłozyc kilka bibliotek, pomyśleć o jakim przedstawieniu amatorskiem itd. Pole do pracy duże i wdzięczne, a nie wątpimy, że młodzieź akademickiej z Podgórz nie zbraknie ku temu ochoty, ni siły. Zroszą i w samym Podgórsu daboły się wiele zrobić. Istnieje niewadnie oddział Tow. Szkoly ludowej, ale nie maie ni roboti. Należałoby pomyśleć o uzredzeniu bezpłatnej wygozaryni katekiz., o kursie dla starszych analizobliw., o oświatach regularnych na kształt Uniwersytetu ludowego itp.

A wiecy pp. akademicy podgórcy żywo do pracy!

Sam się zdradził. Przed dwoma dniami przeparaszowane wyrobinka Tomazna Opatkę w Podgórsu, ubrane go kilka ubrań, co wyduło się podejrzenia policji. Przy śledztwie, zapytany, dlaczego unosi aż 3 marynarki, tłumaczył się, że będąc przed kilkun tygodniami w robocie w Płaskach Wielkich, tał zmarł, że wziął cudze dwie marynarki, aby mu ciepłej było, zaś później zapomniał poszukać właścicieli.

Sprzeniewierzenie. Irak Aleksandrowicz, kupiec nafty w Podgórsu, wytuł swego robotnika Józefa Pietruszka, z kwotą 190 kor. na stacye kolejowej w Bonarce, aby wykupił kwon nafty. Pietruszka z pieniądzami ukieł. Licyt lat 24, sięz wzrostu niskiego, silnej budowy ciała, ciemny blond, o twarzy bladej.

Komisyja budżetowa.

Wiedeń. W komisyj budżetowej Eng. Abrahamowicz podniósł, że wszyscy mōwcy zgodzili się na to, że trzeba coś u-

czynić dla ludności rolniczej z powodu klek elementalnych. Co do refundacyi oświadczył już hr. Dzieduszycki, że jedynym dążeniem powinno być staranie o uporządkowanie gospodarki państwowej, co możliwym jest tylko w drodze regularnego zalawiania budżetu i refundacyi 69 milionów koron. Mōwca wskazuje na wzrastającą emigracye ludności rolniczej i użala się na bezwzględność, stosowaną przy sciąganiu podatków i na zbyt późno odpisywanie podatków w wypadkach klek elementalnych; wskazuje na kleki powo rowe, nieurodzajne i inne kleki; oświadcza się w końcu za przyjęciem przedłożenia państwowego.

Pos. Derschbata żąda możliwie najszybszego udzielenia kredytu państwowego. Występuje przeciw jurcym między kredytem państwowym a sumą refundowaną. Oświadcza, że niemiecka partya ludowa głosuje przeciw 69 milionom, jednake przyjąłby wniosek co do pokrycia 15 1/2 milionów.

Pos. Sturgh oświadcza, że tak z rzezowol, jak i z parlamentarano taktycznych względów glosował będzie za kredytem państwowym i za całą sumą do refundowania.

Posel Falfy oświadcza, że jego stronnictwo zezwala na kredyt państwowy, jako też pokrycie kleku kredytu, jednake uważa za nieluzne połączenie refundowania z pokryciem kredytu państwowego. Stronnictwo jego domaga się szczegółowego wykazu sum przedtem już na zapomogi wydanych, z którychoby można wyrobic sobie zdanie o smuch, jakie w przyszłości mają być wydane.

Wojna rosyjsko-japońska. Port Artura.

Tokio. Doniesienie Biura Reutersa. Doniesienia z pod Portu Artura wskazują na to, że Japonejczycy w ostatnim czasie uczynili znaczne postępy. Sądzą, że ogólny szturm, którego można się niedługo spodziewać, będzie uiwiencony powodzeniem.

Tokio. Komendant armii, oblegającej Portu Artura, donosi, że japońskie ciężkie dziatła rozpoczęły wczoraj ostrzełwać rosyjskie okryty, znajdujące się w przystani portarturskiej. Ze zadawalającym skutkiem. Ostrzełwanie trwa dalej.

Nad rzeką Szrak.

London. Biuro Reutersa donosi z głównej kwatery generała Oku: Wszystko wskazuje na to, że Japonejczycy zamierzają przeluznować na obecnie zajmowanych pozycjach. Mrozy nie szkoda żołnierzom, a liczba chorych jest mała.

Dalsze zbroyenia Japonii.

London. „Daily Telegraph” donosi z Tokio, że cesarz japoński wydał rozporządzenie, dotyczące organizacy wojsk mlicy i ochotniczych. Byli oficerowie zostali wezwani do wstąpienia do woj armii.

Kontrabanda wegła w Anglii.

London. Przed kilku dniami otrzymał minister spraw zagranicznych list, zwracający jego uwage na wywoz tysięcy ton wegła dla stłaków rosyjskich i japońskich właśnie w czasie, w którym Anglia, skut-

Lekeyi tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska l. 7.

kien wydzierać na morzu Północnem, sama znajdująca się w przednim wojny z Rosją. List ten podnosi, iż nie można zezwalać na podobny wywóz. Minister spraw zagranicznych oświadczył, iż zbada dotychczas kwestyje.

Flota czarnomorska.

Londyn. „Daily Mail” donosi z Petersburga, że korespondent tego pisma miał rozmowę z admirałem Kaznakowem, który wyraził się, że wysłanie floty czarnomorskiej na Ocean Spokojny jest dla Rosyan wprost koniecznością nieuniknioną. Rosya nie może zwęztać na protest, jaki podniesie Anglia przeciw temu zamiarowi. Traktat paryski, na którym Anglia opiera swój protest, jest już przestarzałym i nie może go szanować.

Admirał Kaznakow zapewniał, że Turcja nie będzie robić żadnych trudności przy przejeździe przez Dardanale. Trzeba, ażeby Anglia znalazła się wobec faktu dokonanej i ażeby, zanim rokowania anglo-rosyjskie się skończą, flota przepłynęła Dardanale i znalazła się na morzu Śródziemnem. Wówczas Anglia może scbie protestować, ale to się przyda na nic.

Petersburg. Kapitan Kido twierdzi w „Nowoje Wremia”, że wiadomość o wysyłce trzeciej eskadry jest zupełnie niezasadziona. Pozostałe okręty nie mogą przed majem być gotowe do żeglugi.

Nowa mobilizacja w Królestwie Polskiem Berlin. Z Warszawy donoszą tutaj: Ogłoszenie drugiej mobilizacji w Warszawie, które nastąpiło 5 b. m., wywołało wielkie zamieszanie wśród ludności.

Ustawa emigracyjna.

Wiedeń. (B. kor.) Wniesiony wczoraj rządowy projekt ustawy emigracyjnej ma wyłączenie na celu ochronę emigrantów. Ustawa uważa ruch emigracyjny za objaw konieczny, z którym należy się liczyć. Informacja w sprawie widoków wychodźstwa miało udzielać bądźto władze państwowe i instytucje użyteczności publicznej, lub też przedsiębiorstwa, które jednak muszą mieć na to osobne zezwolenie ministerstwa spraw wewnętrznych i zostają pod ścisłą kontrolą rządu.

Projekt w ogólności pozwala na ekonomicznie uciążliwie werbowanie do wychodźstwa, za takie zaś uważa tylko takie, gdzie pracodawca potrzebuje robotników do swego własnego przedsiębiorstwa, względnie jeżeli zwolnienie kolumnistów czyni osobą która zwiększy liczebność przeprowadzonego przyręczona osiedlenie. Przewóz emigrantów za morze do pewnych ważnych dla migracji krajów poza europejskie może się odbywać tylko na podstawie specjalnego zezwolenia każdej chwili odwołalnego udzielonego przez ministerstwo spraw wewnętrznych. Jako organ doradczy w sprawie emigracji zamierzono się zamianować przyręczony Rady emigracyjnej.

Ustawa zajmuje się w kilku paragrafach także handlem dziewcząt i ustanawia surowe kary na stręczycieli do nierządu, wywozów dziewcząt.

Waszyngton. Komisja imigracyjna poleca w swem rocznem sprawozdaniu badania przez lekarzy amerykańskich w portach imigrantów, gdyż niektórzy Towarzystwa Żegluga, mimo postanowień ustawowych, przywożą osoby chore.

Traktat handlowy z Niemcami.

Budapeszt. „Magyar Nemzet” zaprzecza kategorycznie doniesieniu, jakoby między Berlinem a Budapesztem z powodu ustąpienia z linją okrętową Cunarda i wskutek reformy węgierskiej ustawy o szkołach lu-

dowych (ustawa węgierska, zupełnie jak pruska, grozi wyznanowaniem dzieciom nie węgierskich rodziców, ustanawiając w szkołach ludowych jedynie węgierski język wykładowy) zaplanować takie naprężenie, że wskutek tego rozbiły się rokowania traktowe.

Sejm fiński.

Helsingfors. Generalny gubernator, ks. Obolski, wrzucił wczoraj wiceprezydentowi senatu, Linderoowi, którego car za mianował marszałkiem sejmu, listkę marszałkowską. Wicemarszałkiem został zamianowany Wuorenhim. Johansohn, luterski biskup z Abo, będzie w sejmie zastępował duchowieństwo. Biskup z Borgo, Roberg będzie zastępował Johansohna.

Różne wiadomości.

Za kognacją profesora. W ruskim gimnazjum w Tarnopolu zasiadł w poszukiwaniu b. w wypadku znieważenia profesora przez ucznia J. Wasylowa, który chciał udzielić profesora swemu w twarz, a gdy mu to nie udało, kopnął go. Z poszukiwawcy wylosowała prokuratorja śledztwo w kierunku zbrodni gwałtu publicznego, później jednak sformułowaną oskarżenia w ten sposób, że pościęgnięto Bata do odpowiedzialności za przekroczenie § 312, t. j. za obrządżenie urzędnika w pełnieniu służby. Do przeprowadzenia rozprawy delegowano lwowski sąd powiatowy. Tutaj też odbyła się rozprawa, na której Batio jako motyw znieważenia profesora podał roźdzeniście z tego powodu, że profesor wyła go w ciągu roku tylko dwa razy i dał mu złą notę.

Sędzia skazał za to Batio na 24 dni w areszcie z zamianą na grzywnę 20 K. Waku też odwołania się funkcyjaryusza prokuratorja, odbyła się ponowna rozprawa przed senatem apelacyjnym, który podwyższył Batio karamę na 7 dni aresztu bez zamiany na grzywnę. W motywach podał senat jako okoliczności obciążające to, że Batio liczył już lat 25, stał się przez 3 lata przy wojsku i powinien mieć jako dojrzały, pojacie o dyscyplinie i karności, a zarazem, że znieważenie profesora d. t. zły przykład t. i. i wywołał ogólne zgorszenie.

Przybyszewski w Rusi. P. t.: „Prolecy z muzyką”, Petersburgkija Wiadomości umieściły artykuł o p. Stanisławie Przybyszewskim.

„Ochronie — czytamy tam — p. Przybyszewski podróżuje to Rusi południowej. Epł w Odessie i powędrował do Elizabetgradu. Towarzyszą mu, że się tak wyrazi, własne instrumenty. Ponieważ sam p. Przybyszewski nie posiada języka rosyjskiego, więc jakifis pan Woznesenski odczytuje za niego jego wykład. Psa Birtańska akompaniencie prolecy na fortepianie. Co zaś do p. Przybyszewskiego, to zasiada on na estradzie, szerzący twarzą ku publiczności i w taki sposób pogłodo zaznajamia słuchaczy ze swoją osobą.

Bez kwestyj jest to do pewnego stopnia nowością. Autor prolecy nie może jej przeczytać, gdyż — brak mu języka. Oczytają — umie tylko cudze myśli powtarzać. Żeby zaś taki dnet nie wydał się publiczności nudny, ujawnia się dama i nagrępa muzykę. A muzyka jest obydwójch kradców: melanccholijny Chopin i niepowściągnięty Wagner. Przypomina to nieco menażery. Około klakki ze zwierzami przechadza się niewiadomo narodowości człowiek i lamauz ruszący objaśnia:

— Oto bijena z Afryki południowej. Karmini są trapani i przeraża ludzi. Oto lew, t. zw. kłok pustyńny, polyka z ławnością woły i t. d.

A tymczasem katarynka wykonywana przezianiną badek wterung z „Trubadura”, bądź „Marza herskiego”...

P. Przybyszewski wpadł anad na pomysł takiego nowatorstwa w przekonanym, że treść jego prolecy jest nadszycajana, a przede wymaga dekoracji nadszycających... I wszystko to jedynie po to, ażeby wypowiedzieć, że są na świecie dwaj genialni pisarze, a imiona ich: P. Przybyszewski — dramaturg i p. Kasprowiec — poeta. Na ten temat, przędz dwu wieczorów, na wzgórze śmierci, pod kątem wieczności, wylewa się całe morze okręśłów wymuszonych i ocean słów pustych, azekolwiek hafaldowych”.

Wynicowawszy w podobnie złośliwym sposób cały edykt, autor artykułu w zakończeniu powiada:

„Literaturę polską znaj u nas dostatecznie, lubią i cenią. Mniekiewicz jest naszym poetą pokrewnym „rodności”. W każdej bibliotece znajdziecie Kraszewskiego, Orzeszkową, Siemkowską. I oto, w takich czasach, zjawił do Rusji piazek polski, że tak powiemy, oschłoty — i co za widziwki!...

Skonfiskowana powieść. Prokuratorja berlińska skonfiskowała wydawną w ostatnich dniach w Londynie powieść p. t.: „Życie prywatne Wilhelma II i jego małżonki. Tajemnice dworu berlińskiego”. — Autorem książki jest Henry W. Fischer; ma ona być osnuta na zapiskach i pamiętnikach pewnej damy dworu cesarszej niemieckiej, która spędziła dziecięctwo na dworze berlińskim. Już z przedmowy wynika — jak telegrafują z Londynu do pism niemieckich — że autor nie ma zbyt wielkich sympatii dla bohaterów swej p. wiesci, a zkolwiek usiłuje zachować powagę i bezstronność. — Treścią jest życie Wilhelma II, sąrdowo prywatne, jak publiczne, jego stosunek do innych władców i ministrów. Wskutek konfiskaty wydawca zamierza podobno znacznie powiększyć nakład.

O godzinie 3-iej po południu:

W teatrze miąskim dnia 8 b. m. Kopetuczski, wiadomości fińskie... Walewskiego.
 Incei P. Grotzki
 Syllbia, jego druga żona
 Kusugenda
 Szardina
 Zofref, marszałek dworu
 Róża zwana Kopetuczkiem
 Zofrak-Gwiadod
 Dama drzewo
 Gwiadod, jej służka
 Król Gwieczek
 Królowieź Kramolij
 Minister
 Biskupka, wielki komissuz
 Kastelno Modziarz
 Sybina

O godzinie 7 nej wieczorem.

W teatrze miąskim dnia 8 b. m. „INTRATNA POSADA”, tom. w 5 aktach Al. Ostrowskiego.
 Mikołaj Wierniow, w. p.
 Anna Wierniowa
 Aleksander Żelow
 Janow
 Białogubow, urzędnik
 Kukusnikowa, wdowa
 Julica, jej córka
 Pola, jej córka

Od Administracyi.

Wszystcy PT. Abonenci, którzy do dnia 8 grudnia nie nadesłali przedpłaty, następnego numeru „Nowin” już nie otrzymają. Prosimy tedy o nadesłanie przedpłaty celem uniknięcia przerwy w przyszłym dniu.

Również wstrzymaną zostanie, bez poprzedniego zawiadomienia, wysyłka „Nowin” tym księganiam prowincjonalnym, które do 8 grudnia nie wyrównują należności. Administracya.

Już nadeszły w wielkim wyborze i najtaniej

ZABAWKI

do handlu

STEFAN POREBSKI i SPOŁKA
Kraków, ul. Grodzka 1. 2.



Największy Skład Singera
maszyn do szycia i haftu
R. PAWŁOWSKIEGO
dawniej I. IWANICKIEGO
w Krakowie, Rynek główny 11

połączone najlepsze Singera maszyny do szycia i haftu, pierścienione i Central Bobbin, odznaczające się znakomitą konstrukcją i nadzwyczajną trwałością — na których można hałdować bez odkręcania haków i przyrządów wyważenia innych przyrządów (Patent 167-760).

Posiadacz tejże firmy ma prawo ogłaszać, że tylko one wyłączone wyrobki noszą nazwę SINGER, CEN TRAJL i BROTHER, stwierdzając, że wyrobienie to jest niezgodnym kłamstwem, gdyż w Europie istnieje kilkadziesiąt fabryk i koncernów akcyjnych, zajmujących się wyrobem maszyn Singera i Central Bobbin, które nie tylko nie są nie równa od maszyn Troszycyńskiego, ale i nie są równe. Jedyną maszyną, opisaną w katalogu i wyrobioną w Niemczech w Linzku z 1911 1909 D. R. G. 1541, strona 10, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Rządowo uprawniona
FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH
i SPECYJALNE LECZNICZYCH
pod firmą

R. Rząca i Chmurski
w Krakowie, ulica św. Terazy 1. 4.

wyrobia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecenie przez Inst. Towarzystwa Wody mineralne, odpowiadające składom chemicznym, jak Woda hulska, Giesbuehlerka, Solitarka, Wybry, Mariewińska, Homburg, Kissingen, tadzień specjalnie lecznicza jak: Włocław, Bromowa, Jodowa, Solanka, Kwason oraz wody lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż częściowa w sklepach i drogeriach Cenniki na żądanie franco.

„HENNOLINA”

Wszystkie włosy siwe stopniowo od blond do najciemniejszych konserwują i wzmocniają. — Polecenie 354
WISKIDA REMI, KRAKÓW, PŁAC MARYACKI.
Perfumerye. Fabryczny skład grzebienni.

Materye wełniane Perkalce, Batysty, Płótna Szyrtyngi, Bieliznę stołową, Bieliznę męską i damską własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płócenka, Zejtry, Kretony, Błuzki i Balki gotowe, Kocce, Kapy, Chodulki, Wyprawy słubne poleca 1258

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”
w Krakowie, ul. Mikolajaska 1. 1

Zlecenia zamienisz. wysyłają jednorętną pocztą. — w tygodniu i święta skład zamknięty. — Ceny niskie stałe.

NAJWIEKSZY ZAKŁAD PODRZĘBOWY JANA WOLNEGO

Główny zakład i fabryka tramien przy ul. św. Tomazsa 1. 4. (ul. 1225 placu Szarymskim) Telefon Nr. 331. Filia ulica Kępczńska 1. 6 — Z-klad urządził pogrzeby dla wszystkich słano, zabawia sam wesołkie formalności ubijającą pozostając rodzinie wszelkich trudów. Rowniez podjmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy

Na żądanie spłaca w ratach miesięcznych. Posiada własne KATAKOMBY, odbierają miejsca pogrzebowe na wieczne czasy, lub przyjmują zwłoki do tymczasowego przechowania za miesięcznym czynszem miesięcznym u WAGA. Niekilorozy z przedpogrzebów krakowskich ogłaszają się, iż mają własny wyrob tramien, co jest niedogodne z prawdy, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształcenia, a tem samem i tramien mu wyrabiać nie wolno, a tylko ja, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie tramien wyrabiam. 100

Przybory do szycia i haftu!

Kawy, Congres, July, Tiule i tp. Roboty zaczęte jedwabie i bawełny z polyskiem poleca w wielkim wyborze
Anast. Froncz, Kraków
Floryańska 17.

Porebski & Zimmer

w Krakowie, Bynek 1. 8

Magazyn towarów drobiazgowych

i przybory do krawiectwizny
1197 poleca
w tych działach uszason jacyony i zinyowy

Kawa palona

wyborna w smaku, mocna, gruboziarnista
funt 84 cent.
najlepsza gospodarska
funt 70 cent.

Wszystkie kawy są codziennie świeżo palone
SZARSKI i SYN
W KRAKOWIE.

Do znanego handlu

galanteryjnego potrzeba jest osoba do pomocy z pewnym kapitałem (nie mniej 1000 zł) na 20%
Wiadomość: Rynek 23 schody w podwórzu II p., drzwi 10. 1-8

Każdego czasu przyjmie pp. Studentów lub pp. Studentki, na mieszkanie z całym utrzymaniem, na żądanie osobny pokój, cena przystępna. Informacyj udziel z grzeszności Wiel. Pułczyński, ulica Długa. 1249

Fortepian krótki

z dobrą mechaniką prawie jak nowy jest bardzo tanio do sprzedania Pedzińców 18 parter Kraków.

Bawia i pouczają powołani Zawernego: Podręcznik księży, na Mars, do wzięcia niemi, Jazowu, i K. 50 h, jako przymiare, saleń stwierdzenia 1905, obywatel 1 dnia z powyższych powiesze od wretag pocztą bezpłatnie.

Z okazji Gwiazdki.

Taniej niż zwykle sprzedaje przez cały miesiąc
GRUDZIEŃ.

Wszelkie materye wełniane i jedwabne na suknie damskie

ORAZ

1908 1-8

KONFEKCYĘ DZIECIECĄ.

Towary modne i zupełnie świeże a nie wysortowane.

Józef Massar

KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA L. 15.

Już niema kurzu

w salach i korytarzach szkolnych i publicznych ubikacjach, jeżeli się podlogi lub posadzki naciera specjalnie do tego celu przeznaczoną 1484

OLIWA

kłóra niema odoru, a jest tania, bo kilo kosztuje tylko 64 hal. Pieciokłowa posyka pocztowa z blaszanką i opłatnie za 4 kor. 1-8 60 hal.

Hurtowy skład materyałów Fr. Lenert w Krakowie ul. Sławkowska 6.



Największy wybór.

Na drzewko!

Decoracje kompletne do ubrania całego drzewka od 2-12 koron. Decoracje i ozdoby z „Lampy” (właśc. smółki) szkła, papieru, waty i białej szpalki. Szklane perły, hale, trząski, szronki i sople lotowe. Girlandy złota, srebra i kolorowa. Jasielki i lampy na drzewko. Szepki, Sianki. Piśmielki szkieł i srebra, oryginalne i duży wybór. Dekoracje osobne i wybite. Przyrządy do sadzenia i gnojenia. Siatki workowe i słotkowe kolorowa, glazki i karbowane. Nowości! Świeczki elektryczne. Starzki.

Dużo Nowości.

Jako podarek!

Mięta i perfumy w eleganckich koszykach po rozmaitych cenach. Mięta kwiatowa w najpiękniejszych, kartonach zawierających 6 sztuk 55 centów. Perfumy, Wódki kolońska, Puder, Mięta krajowa, francuskie, angielskie i wszelkie przybory toaletowe. Szachy, Szachownicy, Dominos i różne gry towarzyskie. Łyżwy śniegowe „Ski”.

Zabawki klozowe budowlane z fabryki krakowskiej J. Janikowskiego.

Na gwiazdkę!

Kolozne skrzynki budowlane i zabawki do układania (tamglawki) z fabryki F. A. Richtera i Sp., Zabawki i lalki gumowe dla dzieci. Półgumowo, salicowe Przyrządy gimnastyczne pokojowe. Jannisi pokojowe „Ping-Pong”. Aparaty „Jodel” Family Gymnastics. Farby artystyczne. Przyrządy i kompletne kaszki do malowania olejowego, akwareli, na tekturce, drzewie i nagryskiwania. Przedmioty z drzewa i teraloty do malowania. Aparaty z igła płytową do wypalania na drzewie z woskami. Kaszki do robót piśmielkowych.

Polcają po cenach najniższych:

REIM i Sp., Kraków, Rynek L. 37, Linia A-B.

Cenniki darmo i opłatnie. — Dwa razy dziennie wysyłki pocztowe.

NOWO OTWARTY

Magazyn towarów modnych dla Pań

Leopolda Debelskiego

w Hotelu Drezdeńskim L. 2. od ulicy Floryańskiej

urządza

SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA

przez cały miesiąc — i sprzedaje po cenach niższych

Grudzień Piękny, świeży i modny Towar

o czem Wiel. Panie raczą się naozonie przekonać.

Leopold Debelski.